

# **ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
по состоянию на 30 июня 2015 года  
и за шестимесячный период,  
закончившийся на эту дату (неаудированная)**

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## СОДЕРЖАНИЕ

---

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (НЕАУДИРОВАННАЯ)	3
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (НЕАУДИРОВАННАЯ):	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный)	4-5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и совокупном доходе (неаудированный)	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала (неаудированный)	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)	8-9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной)	10-43

## ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (НЕАУДИРОВАННОЙ)

---

Руководство несет ответственность за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной), достоверно отражающей финансовое положение Публичного акционерного общества «Московская городская телефонная сеть» и его дочерних предприятий (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2015 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и движение собственного капитала за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО»).


При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) руководство несет ответственность за:


- обеспечение правильного выбора и применения принципов учетной политики;
- предоставление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность»;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 30 июня 2015 года (неаудированная), была утверждена руководством 13 ноября 2015 года.

  
\_\_\_\_\_  
А.В. Ершов,  
Генеральный директор

  
\_\_\_\_\_  
О.В. Белоусова,  
Финансовый директор

13 ноября 2015 года

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ  
ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)  
(в миллионах российских рублей)**

	Прим.	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	1 января 2014 года
<b>АКТИВЫ</b>				
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>				
Основные средства		60,509	59,949	55,046
Инвестиционная недвижимость		1,005	984	2,955
Гудвил		1,083	1,083	1,083
Прочие нематериальные активы		2,053	2,096	1,814
Финансовые вложения в зависимые компании	8	-	-	163
Отложенные налоговые активы		141	50	76
Долгосрочные финансовые вложения в связанные стороны	7	30,985	22,270	8,313
Дебиторская задолженность связанных сторон, долгосрочная часть	14	3,154	-	-
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>98,930</b>	<b>86,432</b>	<b>69,450</b>
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Товарно-материальные запасы		178	315	469
Торговая и прочая дебиторская задолженность		5,569	3,759	3,693
Дебиторская задолженность связанных сторон, краткосрочная часть	14	5,122	4,121	945
Краткосрочные финансовые вложения	6	6,172	4,578	10,637
Авансы и расходы будущих периодов		140	214	148
НДС к возмещению		933	595	718
Авансы по налогу на прибыль		168	569	178
Активы, предназначенные для продажи	5	617	2,081	410
Денежные средства и их эквиваленты		1,788	1,010	6,453
Прочие активы		47	44	127
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>20,734</b>	<b>17,286</b>	<b>23,778</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>119,664</b>	<b>103,718</b>	<b>93,228</b>

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ  
ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ) (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в миллионах российских рублей)*

	Прим.	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	1 января 2014 года
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>				
Уставный капитал		3,813	3,813	3,813
Добавочный капитал		21,446	15,368	12,948
Нераспределенная прибыль		73,644	68,782	58,873
Прочий совокупный доход		595	(80)	1,122
Капитал, относящийся к Группе		99,498	87,883	76,756
Доля неконтролирующих акционеров		60	-	-
<b>Итого капитал</b>		<b>99,558</b>	<b>87,883</b>	<b>76,756</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Отложенные налоговые обязательства	9	3,503	3,668	3,145
Обязательства по пенсионному обеспечению		1,227	1,198	1,565
Безвозмездно полученные основные средства		2,472	2,519	2,630
Отложенные платежи за подключение, долгосрочная часть		999	1,109	1,307
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>8,201</b>	<b>8,494</b>	<b>8,647</b>
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Торговая и прочая кредиторская задолженность		7,260	3,801	4,005
Кредиторская задолженность связанных сторон	14	1,538	644	1,166
Авансовые платежи и депозиты, полученные от абонентов		637	778	685
Долговые обязательства		241	-	-
Текущее обязательство по налогу на прибыль		19	52	243
Отложенные платежи за подключение, краткосрочная часть		300	312	329
Обязательства, относящиеся к активам для продажи	5	15	227	-
Резервы		646	626	539
Прочие нефинансовые обязательства		1,249	901	858
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>11,905</b>	<b>7,341</b>	<b>7,825</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВО</b>		<b>119,664</b>	<b>103,718</b>	<b>93,228</b>

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И  
УБЫТКАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)**

*(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)*

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2015 года	2014 года
<b>ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ</b>	10	<b>19,940</b>	<b>19,783</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>			
Себестоимость услуг		(6,465)	(6,580)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	11	(3,929)	(3,445)
Прочие операционные доходы, нетто		329	190
Амортизация основных средств и нематериальных активов		(3,681)	(3,190)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>6,194</b>	<b>6,758</b>
<b>ПРОЧИЕ ДОХОДЫ / (РАСХОДЫ)</b>			
Финансовые доходы		1,926	832
Финансовые расходы		(27)	1
Доля в чистой прибыли / (убытке) зависимых предприятий		22	(42)
Доходы / (расходы) от курсовых разниц		10	(2)
Прочие операционные доходы, нетто		164	162
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>8,289</b>	<b>7,709</b>
Расходы по налогу на прибыль	9	(1,690)	(1,754)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>6,599</b>	<b>5,955</b>
<b>Прочий совокупный доход / (расход)</b>			
Доход / (убыток) от переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		675	(249)
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>		<b>7,274</b>	<b>5,706</b>
Чистая прибыль Группы МГТС		6,619	5,955
Доля неконтролирующих акционеров		(20)	-
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>6,599</b>	<b>5,955</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении (базовое и разводненное), в тыс. штук (Прим. 13)		79,746	79,746
Прибыль на акцию (базовая и разводненная), в рублях (Прим. 13)		69	62

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА (НЕАУДИРОВАННЫЙ) (в миллионах российских рублей, за исключением количества акций)

	Привилегированные акции		Обыкновенные акции		Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход / (убыток)			Доля, неконтролирующих акционеров	Итого
	Количество	Стоимость	Количество	Стоимость			Резерв по переоценке пенсионной программы	Резерв по переоценке финансовых активов	Резерв по пересчету в валюту отчетности		
<b>Сальдо на 1 января 2014 года</b>	<b>15,574,492</b>	<b>623</b>	<b>79,746,311</b>	<b>3,190</b>	<b>12,948</b>	<b>58,873</b>	<b>129</b>	<b>2,064</b>	<b>(1,071)</b>	-	<b>76,756</b>
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	5,955	-	-	-	-	5,955
Переоценка финансовых активов, имеющихся для продажи	-	-	-	-	-	-	-	(249)	-	-	(249)
Объявленные дивиденды МГТС	-	-	-	-	-	(2,433)	-	-	-	-	(2,433)
Выбытие 49% ЗАО «Бизнес-Недвижимость»	-	-	-	-	2,421	-	-	-	-	-	2,421
<b>Сальдо на 30 июня 2014 года</b>	<b>15,574,492</b>	<b>623</b>	<b>79,746,311</b>	<b>3,190</b>	<b>15,369</b>	<b>62,395</b>	<b>129</b>	<b>1,815</b>	<b>(1,071)</b>	-	<b>82,450</b>
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	6,339	-	-	-	-	6,339
Переоценка финансовых активов, имеющихся для продажи	-	-	-	-	-	-	-	(1,231)	-	-	(1,231)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	278	-	-	-	278
Невостребованные дивиденды	-	-	-	-	-	48	-	-	-	-	48
Выбытие 49% ЗАО «Бизнес-Недвижимость»	-	-	-	-	(196)	-	-	-	-	-	(196)
Продажа здания на Бакунинской	-	-	-	-	195	-	-	-	-	-	195
<b>Сальдо на 31 декабря 2014 года</b>	<b>15,574,492</b>	<b>623</b>	<b>79,746,311</b>	<b>3,190</b>	<b>15,368</b>	<b>68,782</b>	<b>407</b>	<b>584</b>	<b>(1,071)</b>	-	<b>87,883</b>
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	6,619	-	-	-	(20)	6,599
Переоценка финансовых активов, имеющихся для продажи	-	-	-	-	-	-	-	675	-	-	675
Изменение долей неконтролирующих акционеров в существующих дочерних компаниях	-	-	-	-	-	-	-	-	-	88	88
Объявленные дивиденды МГТС (Прим. 12)	-	-	-	-	-	(1,757)	-	-	-	-	(1,757)
Приобретение ПАО «НИС» (Прим. 4)	-	-	-	-	(535)	-	-	-	-	(8)	(543)
Продажа ЗАО «Рент-Недвижимость» (Прим. 4)	-	-	-	-	6,347	-	-	-	-	-	6,347
Продажа ОАО «Интеллект Телеком» (Прим. 4)	-	-	-	-	266	-	-	-	-	-	266
<b>Сальдо на 30 июня 2015 года</b>	<b>15,574,492</b>	<b>623</b>	<b>79,746,311</b>	<b>3,190</b>	<b>21,446</b>	<b>73,644</b>	<b>407</b>	<b>1,259</b>	<b>(1,071)</b>	<b>60</b>	<b>99,558</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)  
(в миллионах российских рублей)**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Чистая прибыль	6,619	5,955
<b>Корректировки для приведения чистой прибыли к чистым поступлениям денежных средств от операционной деятельности:</b>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	3,681	3,190
Амортизация отложенных платежей за подключение	(166)	(172)
Расход по налогу на прибыль	1,690	1,754
Доля в результатах зависимых предприятий	(22)	42
Обесценение товарно-материальных запасов и прочие резервы	(22)	-
Резерв по сомнительной задолженности	120	266
Изменение отложенных налоговых активов и обязательств (Прибыль) / убыток от выбытия дочерних компаний и активов, предназначенных для продажи	(253)	247
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств	36	-
Возмещение убытков третьим лицам в неденежной форме	(309)	116
Прочие неденежные (доходы) / расходы	(171)	(387)
Расходы / (доходы) от курсовых разниц	(40)	22
Обесценение основных средств	(10)	2
Обесценение финансовых активов	22	-
Начисление обязательств по пенсионному обеспечению	-	-
Вознаграждение по опционной программе	78	97
Финансовые доходы	(19)	(8)
Дивиденды полученные	(1,926)	(832)
	(163)	(162)
<b>Изменение операционных активов и обязательств:</b>		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности (Увеличение) / снижение товарно-материальных запасов	(1,649)	(1,476)
Снижение авансов выданных и расходов будущих периодов	(8)	151
Увеличение НДС к возмещению	145	45
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности и прочих краткосрочных обязательств	(298)	(30)
Увеличение / (снижение) отложенных платежей за подключение	2,211	44
Увеличение / (снижение) задолженности по налогу на прибыль	(93)	93
Увеличение / (снижение) обязательств по пенсионному обеспечению	283	(165)
Платежи по налогу на прибыль	(48)	(73)
Проценты полученные	(1,861)	(1,757)
	588	2,107
<b>Чистые приток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>8,415</b>	<b>9,069</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств	(3,653)	(5,148)
Приобретение нематериальных активов	(165)	(290)
Поступления от реализации основных средств	102	56
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(11,076)	(9,007)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых вложений	-	100
Возврат долгосрочных финансовых вложений	2,734	(1)
Поступления от продажи долей в ассоциированных компаниях	3	-
Поступления от продажи дочерних компаний ПАО «НИС»	1	-
Приобретение ПАО «НИС», за вычетом полученных денежных средств	177	-
<b>Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(11,877)</b>	<b>(14,290)</b>



**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)  
(в миллионах российских рублей)**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Поступления от продажи Бизнес-Недвижимости, с учетом выбытия денежных средств	3,088	(147)
Поступления от продажи Рент-Недвижимости, с учетом выбытия денежных средств	1,194	-
Поступления от продажи доли в Интеллект-Телеком	344	-
Погашение кредитов и займов	(433)	-
<b>Чистый приток / (отток) денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>4,193</b>	<b>(147)</b>
Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты	-	(3)
<b>ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ / (УМЕНЬШЕНИЕ) УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ</b>	<b>731</b>	<b>(5,371)</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ,</b> на начало периода, включая денежные средства в составе активов для продажи в сумме 156 и 147 млн рублей, соответственно	<b>1,166</b>	<b>6,600</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ,</b> на конец периода	<b>1,897</b>	<b>1,229</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты в составе активов для продажи</b>	<b>(109)</b>	<b>-</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ,</b> на конец периода	<b>1,788</b>	<b>1,229</b>

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

### 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Открытое акционерное общество «Московская Городская Телефонная Сеть» (далее – «МГТС» или «Компания») и его дочерние предприятия (далее совместно именуемые – «Группа») эксплуатируют одну из крупнейших городских сетей связи в мире. МГТС была создана в 1882 году, национализирована в 1917 году, а в 1994 году приватизирована и реорганизована в открытое акционерное общество. МГТС предоставляет телекоммуникационные услуги физическим лицам, бюджетным организациям, а также предприятиям на территории города Москвы.

В ноябре 2005 года Публичное акционерное общество «Акционерная финансовая корпорация «Система» (далее – АФК «Система»), контролирующий акционер Группы, осуществила реструктуризацию с целью консолидации принадлежавших ей предприятий фиксированной связи, находившихся под контролем ОАО «Комстар – Объединенные ТелеСистемы» (далее – «Комстар-ОТС»). Комстар-ОТС являлась материнской компанией Группы начиная с ноября 2005 года до даты реорганизации в форме присоединения к своему контролирующему акционеру Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы» (далее – «МТС») 1 апреля 2011 года. При реорганизации в форме присоединения акции Комстар-ОТС, принадлежавшие неконтролирующим акционерам, были конвертированы в акции МТС, включая 2.75% акций Комстар-ОТС, принадлежавших Группе.

В результате конвертации принадлежавших МГТС акций Комстар-ОТС в акции МТС МГТС владеет 0.46% обыкновенных акций МТС. Акции МТС, которыми владеет Группа учитываются как финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи и отражаются по справедливой стоимости с признанием результатов переоценки в составе прочего совокупного дохода (Примечание 7). В декабре 2011 года МТС выкупила у АФК «Система» 29% обыкновенных акций МГТС, увеличив свою долю в Группе до 99.01% обыкновенных акций и 69.7% привилегированных акций, что составило 94.1% уставного капитала МГТС.

В сентябре 2012 года Группа завершила процедуру выкупа акций МГТС, связанную с реорганизацией Группы, в результате которой доля фактического владения МТС в МГТС достигла 94.6% и осталась таковой по состоянию на 31 декабря 2014 года.

В 2011 году Группа запустила проект по реконструкции сетей на основе технологии GPON (гигабитная пассивная оптическая сеть) с использованием оптоволоконных кабелей, который позволит обеспечить доступ всем категориям клиентов к традиционным телекоммуникационным услугам более высокого качества. Помимо качественной телефонной связи и передачи данных указанная технология дает возможность предоставлять такие услуги, как телевидение высокой четкости (HDTV), загрузка и просмотр видео файлов (VoD), игры в режиме онлайн, интернет – телефония (VoIP), высокоскоростной интернет и услуги видеонаблюдения.

В 2014 году Группа разработала ряд новых дополнительных услуг для телевидения по протоколу интернета (IP-телевидения), а также запустила новый проект по предоставлению услуг мобильной и фиксированной связи в формате MVNO (виртуальный оператор сотовой связи) на базе инфраструктуры материнской компании МТС.

По состоянию на 30 июня 2015 года более 1 миллиона абонентов в Москве пользовались услугами высокоскоростного интернета, цифрового телевидения и IP-телефонии, основанных на технологии GPON.

### 2. КРАТКОЕ ИЗЛОЖЕНИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПРИНЦИПОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И НОВЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ

*Принципы подготовки финансовой отчетности* – Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы (неаудированная) была

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

подготовлена в соответствии с МСФО, действующими на дату подготовки настоящей консолидированной финансовой отчетности.

В предшествующих периодах Группа готовила свою консолидированную финансовую отчетность в соответствии с Общепринятыми принципами бухгалтерского учета США (далее «ОПБУ США»). Последняя консолидированная финансовая отчетность Группы по ОПБУ США, была выпущена по состоянию на 31 декабря 2014 года. Первая годовая консолидированная финансовая отчетность Группы в соответствии с МСФО будет подготовлена за 2015 год.

Данная отчетность – первая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы по МСФО (неаудированная). При ее составлении Группа применила МСФО (IFRS) 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности». Данная отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и не включает всю информацию, которая подлежит раскрытию в полной годовой финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

В Примечании 3 представлены пояснения, каким образом переход на МСФО повлиял на финансовое положение, финансовые результаты и движение денежных средств Группы, в том числе приведена сверка между показателями акционерного капитала и совокупного дохода, рассчитываемыми по ОПБУ США и МСФО.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (неаудированная) была подготовлена в соответствии с принципом учета по исторической стоимости, за исключением случаев, когда указано иное. Как правило, историческая стоимость представляет собой справедливую стоимость вознаграждения, переданного в обмен за товары или услуги.

Настоящая промежуточная консолидированная отчетность (неаудированная) была одобрена к выпуску Генеральным директором и Финансовым директором.

**Принципы консолидации** – Консолидированная финансовая отчетность включает отчетность Компании, а также предприятий, операционную и финансовую деятельность которых Компания контролирует главным образом на основе прямого или косвенного владения контрольными пакетами голосующих акций. Финансовые результаты контролируемых предприятий, приобретенных или выбывших в отчетном периоде, включаются в отчетность Группы с даты приобретения или до даты потери контроля над операционной и финансовой деятельностью предприятий. При необходимости, принципы учетной политики контролируемых предприятий приводятся в соответствие с принципами учетной политики Группы. Все существенные операции, остатки взаиморасчетов между предприятиями Группы и нереализованные прибыли по этим операциям исключаются из консолидированной финансовой отчетности.

Вложения в предприятия, над деятельностью которых Группа не осуществляет контроль, но оказывает существенное влияние на финансовую и операционную деятельность, учитываются по методу долевого участия. Данные предприятия признаются по фактической стоимости на дату приобретения. Балансовая стоимость инвестиций в такие предприятия может включать гудвилл как положительную разницу между стоимостью инвестиций и справедливой стоимостью доли Группы в чистых активах таких предприятий. При необходимости, принципы учетной политики данных предприятий приводятся в соответствие с учетной политикой Группы. Балансовая стоимость инвестиций, учитываемых по методу долевого участия, тестируется на обесценение при наличии индикаторов такового. Если балансовая стоимость инвестиции превышает её возмещаемую стоимость, разница признается как убыток от обесценения. Возмещаемая стоимость инвестиции определяется как большая из – справедливой стоимости инвестиции за минусом расходов на продажу и стоимостью использования. Группа признает прибыли/убытки от деятельности предприятий, учитываемых по методу долевого участия, в составе операционной прибыли, если их деятельность схожа с деятельностью Группы.

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Инвестиции в акции предприятий, на операционную и финансовую политику которых Группа не оказывает существенного влияния, учитываются по фактической стоимости приобретения и отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении в составе прочих финансовых вложений. Группа не тестирует такие инвестиции на обесценение, если нет индикаторов такового.

По состоянию на 30 июня 2015 года, 31 декабря 2014 и 1 января 2014 года финансовые вложения Компании в наиболее существенные предприятия представлены следующим образом:

	Метод учета	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	1 января 2014 года	Основная деятельность
ЗАО «АМТ»	Консолидация				Услуги фиксированной и беспроводной связи для корпоративных клиентов
ЗАО «Петродвор»	Консолидация	100.0%	100.0%	100.0%	Услуги аренды помещений и других услуг компаниям Группы и МТС
ЗАО «Таском»	Консолидация	100.0%	100.0%	100.0%	Предоставление услуг связи
ЗАО «МГТС-Недвижимость»	Консолидация	100.0%	100.0%	100.0%	Управление недвижимым имуществом
ЗАО «Орбита»	Консолидация	100.0%	100.0%	100.0%	Управление недвижимым имуществом
ПАО «Навигационно-Информационные Системы» <sup>1</sup>	Консолидация	89.53%	-	-	Услуги мониторинга и диспетчеризации на рынке навигационно-информационных услуг
ЗАО «Бизнес-Недвижимость» <sup>2</sup>	Долевого участия	-	-	49.0%	Управление недвижимым имуществом
ОАО «Интеллект-Телеком»	Долевого участия	-	49.95%	49.95%	Инновационный центр научных исследований и разработок
ЗАО «Рент-Недвижимость» <sup>3</sup>	Консолидация	-	100.0%	-	Управление недвижимым имуществом
MGTS Finance S.A. <sup>4</sup>	Консолидация	-	100.0%	100.0%	Финансовая деятельность

**Методология пересчета из функциональных валют** – Руководство Группы определило, что по состоянию на 30 июня 2015 года функциональной валютой всех предприятий Группы, включая дочерние предприятия, не ведущие операционной деятельности, является российский рубль.

В отношении предприятий Группы, бухгалтерский учет которых ведется в валюте, отличной от функциональной, денежные активы и обязательства были пересчитаны по курсу, действовавшему на конец отчетного периода. Неденежные активы и обязательства были пересчитаны по курсу, действовавшему на момент их возникновения. Доходы, расходы и движения денежных средств были пересчитаны по среднему курсу за отчетный период.

Разницы, возникающие в связи с использованием различных курсов при пересчете, отражены в прилагаемом консолидированном отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе как доходы / (расходы) от курсовых разниц.

<sup>1</sup> В январе 2015 года Группа приобрела 89.53% акций ПАО «Навигационно-Информационные Системы» у АФК «Система» (Прим. 4).

<sup>2</sup> В апреле 2014 года Группа продала 49% акций ЗАО «Бизнес-Недвижимость» АФК «Система» (Прим. 4).

<sup>3</sup> Образовано 17 сентября 2014 года в результате реорганизации ЗАО «МГТС-Недвижимость» в форме выделения ЗАО «Рент-Недвижимость». В феврале и мае 2015 года Группа продала 51% и 49% акций, соответственно, ЗАО «Бизнес-Недвижимость» АФК «Система» (Прим. 4).

<sup>4</sup> В июне 2015 года MGTS Finance S.A. было ликвидировано. Эффект от выбытия не оказал существенного влияния на консолидированные результаты Группы.

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

**Информация по сегментам** – Группа выделяет один операционный сегмент, поскольку высший руководящий орган, ответственный за принятие операционных решений, осуществляет анализ результатов деятельности в целом по Группе, на основании данных консолидированной финансовой информации.

**Оценки руководства** – Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства Группы выработки оценок и допущений, влияющих на приводимые в отчетности суммы активов и обязательств, доходов и расходов, а также на включенные в отчетность пояснения относительно условных активов и обязательств, существующих на дату составления отчетности. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

В частности, существенные оценки включают резерв по сомнительной задолженности и резерв под обесценение товарно-материальных запасов, средний срок предоставления услуг абоненту, оценку отложенных налоговых активов и обязательств, оценку активов и обязательств при приобретении предприятий, оценку неопределенных налоговых позиций, оценку возмещаемости финансовых вложений, гудвила, нематериальных и прочих долгосрочных активов, оценку определенных оценочных обязательств и финансовых инструментов.

**Концентрация операционного риска** – Местом осуществления основной деятельности Группы является Российская Федерация (далее «РФ»). Законодательство и нормативные акты, регулирующие деятельность компаний в РФ, подвержены частым изменениям, которые могут оказать влияние на деятельность и активы Группы вследствие негативных изменений в политической сфере и в общих условиях ведения бизнеса.

**Концентрация кредитного риска** – Кредитный риск Группы сконцентрирован в основном в следующих финансовых инструментах: денежных средствах и их эквивалентах, инвестициях и дебиторской задолженности. Группа размещает свои денежные средства и инвестиции в различных финансовых институтах. Политика Группы ограничивает величину кредитного риска для каждого отдельного финансового института. Группа производит оценку кредитного риска финансовых институтов на регулярной основе в рамках процедур риск-менеджмента.

Концентрация кредитных рисков в отношении дебиторской задолженности по услугам связи ограничена в силу высокой диверсификации клиентской базы, которая включает значительное количество физических лиц, частных предприятий и бюджетных организаций.

По состоянию на 1 января 2014 года, 31 декабря 2014 года и 30 июня 2015 года инвестиции Группы представлены в основном финансовыми вложениями в связанные стороны.

**Основные средства** – Основные средства, включая затраты на модернизацию, отражаются по фактической стоимости. Основные средства со сроком полезного использования более одного года учитываются по первоначальной стоимости приобретения и амортизируются линейным способом в течение следующих сроков полезного использования:

**Оборудование сети и базовые станции:**

Сетевая инфраструктура	5-44 лет
Прочие	3-21 лет

**Здания и сооружения:**

Здания	20-150 лет
Неотделимые улучшения арендованного имущества	Срок аренды

**Офисное оборудование, транспортные средства и прочее имущество**

Офисное оборудование	3-15 лет
Транспортные средства	3-7 лет
Прочие	2-25 лет

## **ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)**

*(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

---

Доход или убыток от продажи или выбытия объекта основных средств определяется как разница между стоимостью продажи и балансовой стоимостью актива и признается в составе прочих операционных доходов/расходов.

Основные средства, безвозмездно полученные Группой, отражаются по справедливой стоимости на дату принятия к учету. При этом в отчетности отражаются соответствующие обязательства, которые списываются на финансовые результаты в течение срока эксплуатации данных основных средств.

Амортизация не начисляется по объектам незавершенного строительства и оборудованию к установке до тех пор, пока соответствующий объект или оборудование не подготовлены к вводу в эксплуатацию. Затраты на ремонт и техническое обслуживание списываются на расходы по мере возникновения, а затраты на модернизацию и реконструкцию – капитализируются.

**Инвестиционная недвижимость** – Инвестиционная недвижимость в основном включает здания, которые Группа использует с целью сдачи в аренду. Данные активы имеют ограниченный срок полезного использования и отражаются по первоначальной стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации, которая начисляется линейным способом в течение ожидаемых сроков полезного использования.

**Прочие нематериальные активы** – Прочие нематериальные активы в основном включают биллинговое, телекоммуникационное, бухгалтерское и офисное программное обеспечение, а также номерную емкость, абонентскую базу и лицензии. Данные активы имеют ограниченный срок полезного использования и отражаются по первоначальной стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации, которая начисляется линейным способом в течение ожидаемых сроков полезного использования.

**Гудвил** – Гудвил представляет собой превышение суммы вознаграждения за приобретаемую компанию и справедливой стоимости доли неконтролирующих акционеров (при наличии) на дату приобретения над справедливой стоимостью приобретаемых идентифицируемых чистых активов. Гудвил не амортизируется, но тестируется на обесценение на базе возмещаемой стоимости единицы, генерирующей денежные средства (ЕГДС), к которой относится гудвил. Тест на обесценение проводится на регулярной основе в конце каждого финансового года, а также при наличии индикаторов потенциального обесценения ЕГДС. Для целей теста на обесценение, гудвил, возникающий при объединении бизнеса, распределяется на каждую ЕГДС, которая, по ожиданиям, получит выгоды от синергии при объединении бизнеса. Если текущая стоимость ЕГДС, на которую отнесен гудвил, превышает ее возмещаемую стоимость, то гудвил уменьшается на разницу в данных стоимостях. Убыток от обесценения гудвила не подлежит восстановлению. Если убыток от обесценения, признанный для ЕГДС, превышает текущую стоимость, отнесенного на нее гудвила, то превышение распределяется пропорционально текущей стоимости активов данной ЕГДС.

**Обесценение долгосрочных активов** – Убыток от обесценения определяется путем сравнения текущей стоимости долгосрочных активов с возмещаемой стоимостью. При невозможности определения будущих денежных потоков, генерируемых конкретным активом, возмещаемость оценивается для ЕГДС, к которой относится данный актив. На каждую отчетную дату, Группа проверяет наличие индикаторов потенциального обесценения долгосрочных активов. При наличии таких индикаторов определяется возмещаемая стоимость актива или ЕГДС.

**Активы для продажи – Активы, предназначенные для продажи, и относящиеся к ним обязательства** – Группа классифицирует активы и обязательства как предназначенные для продажи при выполнении всех перечисленных условий: 1) выбытие активов и обязательств произойдет путем продажи 2) руководство, имеющее полномочия на утверждение такого действия, принимает план продажи активов и обязательств 3) инициирована активная

## **ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)**

*(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

---

программа по поиску покупателя и другие действия, требуемые для завершения плана продажи 4) активы и обязательства доступны для немедленной продажи в текущем состоянии 5) продажа является высоковероятной и ожидается, что передача активов и обязательств сможет быть признана как завершенная продажа в течение одного года 6) активы и обязательства предлагаются на рынке по обоснованной цене. Активы для продажи оцениваются по наименьшей из двух величин: балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу.

**Товарно-материальные запасы** – Товарно-материальные запасы включают в себя кабели, запчасти к абонентскому оборудованию и видеонаблюдению, материалы для линейно-кабельных сооружений, спецодежду и спецобувь, а также прочие запасы и отражаются по наименьшей из двух величин: балансовой или рыночной стоимости. Балансовая стоимость товарно-материальных запасов определяется по методу средневзвешенной стоимости. Товары, предназначенные для продажи, списываются на расходы по мере их реализации. Группа периодически проводит оценку своих товарно-материальных запасов для выявления устаревших и неликвидных товаров.

**Налог на добавленную стоимость** – Налог на добавленную стоимость (далее – «НДС») по реализованным товарам и услугам, подлежащий уплате в налоговые органы, отражается по методу начисления на основе счетов-фактур, выставляемых покупателям. НДС, уплаченный при приобретении основных средств, товаров и услуг, возмещается с определенными ограничениями за счет НДС по реализованным товарам и услугам.

**Налог на прибыль** – Налог на прибыль для компаний Группы, зарегистрированных в Российской Федерации, рассчитывается в соответствии с российским законодательством. Ставка налога на прибыль в Российской Федерации составляет 20%, на дивиденды – 13%. Иностранские дочерние предприятия Группы платят налог на прибыль в юрисдикциях, в которых они зарегистрированы. Отложенные налоговые активы и обязательства признаются в отношении временных разниц между стоимостью активов и обязательств в консолидированной отчетности Группы и налоговых регистрах. Отложенные налоговые активы и обязательства определяются в соответствии с принятым налоговым законодательством и с использованием налоговых ставок, применимых в периодах, в которых ожидается, что эти разницы окажут эффект на налогооблагаемую прибыль.

**Финансовые инструменты** – Финансовый инструмент представляет собой любой контракт, заключение которого приводит к появлению финансового актива у одной стороны и финансового обязательства или долевого инструмента у другой стороны. Финансовые активы, в частности, включают в себя денежные средства и их эквиваленты, торговую и прочую дебиторскую задолженность, инвестиции до погашения (в основном, депозиты с изначальным сроком погашения более трех месяцев, выданные займы и облигации) и производные финансовые инструменты. Финансовые обязательства, по своей сути, представляют собой обязательства, погашаемые денежными средствами или другими финансовыми активами. В частности, они включают выпущенные облигации, торговую и прочую кредиторскую задолженность, банковские кредиты, обязательства по финансовой аренде и производные финансовые инструменты. Финансовые инструменты признаются, как только Группа становится стороной контракта, регулирующего финансовые инструменты.

Финансовые активы и финансовые обязательства первоначально признаются по справедливой стоимости плюс затраты по сделке, непосредственно связанные с приобретением и выпуском финансового актива или финансового обязательства. Исключение составляют финансовые активы или финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки, при первоначальном признании которых затраты по сделке признаются в составе расходов периода признания. В дальнейшем они учитываются либо по амортизируемой стоимости, либо по справедливой стоимости в зависимости от целевого использования данных активов Группой.

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

**Денежные средства и их эквиваленты** – К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе и на банковских счетах, а также краткосрочные финансовые вложения, включая срочные депозиты, с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев. Денежные средства и их эквиваленты учитываются по амортизированной стоимости.

**Дебиторская задолженность** – Дебиторская задолженность отражается по номинальной стоимости за вычетом резерва по сомнительной задолженности.

**Резерв по сомнительной задолженности** – Группа создает резерв по сомнительной задолженности на основании периодического анализа руководством дебиторской задолженности по основной деятельности, авансов выданных, займов и прочей дебиторской задолженности на предмет возможности их погашения. Такие резервы создаются либо в связи с конкретными обстоятельствами, либо исходя из оценок, основанных на данных о вероятности погашения задолженности.

**Краткосрочные финансовые вложения** – Краткосрочные финансовые вложения включают в основном займы выданные и срочные депозиты с первоначальным сроком погашения более трех месяцев и подлежащими возврату в течение двенадцати месяцев после отчетной даты. Депозиты и займы учитываются по амортизируемой стоимости.

**Прочие финансовые вложения** – Прочие финансовые вложения в основном включают в себя долгосрочные депозиты, выданные займы, подлежащие возврату более чем через год, финансовые вложения в уставные капиталы частных компаний и вложения в векселя. Депозиты и займы классифицированы как инвестиции, удерживаемые до погашения, и учтены по амортизируемой стоимости. Вложения в векселя учитываются по амортизируемой стоимости. Группа проверяет наличие признаков обесценения данных инвестиций на регулярной основе. Финансовые вложения в уставные капиталы компании, на деятельность которых Группа не оказывает существенного влияния, учитываются по стоимости приобретения. Группа не производит оценку обесценения таких вложений, за исключением случаев наличия признаков обесценения.

**Кредиторская задолженность и прочие производные финансовые обязательства** учитываются по амортизируемой стоимости.

**Справедливая стоимость финансовых инструментов** – Справедливая стоимость финансовых и нефинансовых активов и обязательств определяется как «цена выхода», представляющая собой сумму, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Трехуровневая иерархия данных, использующихся в ходе оценки справедливой стоимости активов и обязательств, представлена следующим образом:

- Уровень 1 – Котировки актива или обязательства на активном рынке;
- Уровень 2 – Публичные данные, в том числе котировки на активном рынке на аналогичные активы или обязательства;
- Уровень 3 – Непубличные данные.

Финансовые активы и финансовые обязательства классифицированы на основе самого низкого уровня данных, являющегося значимым для определения справедливой стоимости. Определение Группой значимости конкретных данных для расчета справедливой стоимости требует вынесения суждения и может повлиять на оценку рассматриваемых активов и обязательств и их распределение по уровням иерархии.

**Вознаграждение на основе акций** – Расходы по сделкам с вознаграждением на основе акций, расчеты по которым осуществляются долевыми инструментами, определяются по справедливой стоимости на дату предоставления и отражаются как расходы на персонал в течение периода действия опционной программы с одновременным увеличением



## **ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)**

*(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

---

добавочного капитала. Расходы по сделкам с вознаграждением на основе акций, расчеты по которым осуществляются денежными средствами также признаются по справедливой стоимости как расходы на персонал с одновременным увеличением обязательств под выплату опционов. Справедливая стоимость обязательства определяется на каждую отчетную дату, а также на дату погашения, изменения справедливой стоимости признается в составе прибыли и убытков до погашения обязательства.

**Пенсии и отчисления во внебюджетные фонды** – Группа осуществляет взносы в государственные пенсионные фонды и фонды социального страхования за всех своих сотрудников.

В России все социальные взносы, признанные в отчетном периоде, представлены взносами в государственные социальные фонды, в том числе Пенсионный фонд, Фонд социального страхования и Фонд обязательного медицинского страхования. Затраты на оплату этих взносов списываются на расходы по мере возникновения.

МГТС предоставляет своим сотрудникам определенные льготы в момент выхода на пенсию и впоследствии. Расходы по предоставлению льгот включают процентные расходы, стоимость текущих услуг, амортизацию стоимости услуг, оказанных ранее, и чистый актуарный убыток или прибыль. Соответствующие расходы признаются в течение периода фактической работы сотрудника в МГТС. Признание расходов в отношении пенсионных планов в значительной степени зависит от оценок руководства в отношении ставки дисконтирования, используемой для оценки отдельных обязательств, ожидаемой доходности активов, увеличения размера компенсации в будущем и прочих соответствующих допущений.

**Резервы** – Резервы признаются, если группа вследствие прошлых событий имеет юридические или возникающие из сложившейся практики обязательства, для урегулирования которых вероятно потребуется отток экономических ресурсов, сумму которого можно надежно оценить. Резервы определяются исходя из оценок руководства в отношении затрат, связанных с погашением обязательства на отчетную дату с применением дисконтированной стоимости, если материально. Основные резервы Группы включают резерв под премии, иные вознаграждения персоналу и резерв под дополнительные налоговые обязательства.

**Авансовые платежи, полученные от абонентов** – Группа устанавливает для некоторых своих клиентов авансовую форму оплаты телекоммуникационных услуг. Все суммы предоплат за предоставляемые услуги отражаются как обязательства по авансам, полученным от абонентов, и не признаются в составе выручки до момента фактического предоставления услуг абоненту.

**Собственные акции, выкупленные у акционеров** – Обыкновенные акции, выкупленные Группой, отражаются по фактической стоимости приобретения в составе собственных акций, выкупленных у акционеров, и относятся на уменьшение капитала в консолидированной финансовой отчетности Группы.

**Признание выручки** – Под выручкой понимается любой доход от обычных видов деятельности Группы. Выручка признается в нетто-оценке (без учета НДС) и отражается в периоде ее возникновения в соответствии с принципом реализации.

Выручка от предоставления услуг фиксированной телефонии, телевидения, мобильной связи, широкополосного доступа в Интернет и прочих услуг признается в момент оказания услуги. Факт оказания услуги определяется на основании данных об использовании минут трафика, объема переданных данных или по истечении определенного периода времени (ежемесячная абонентская плата).

Авансовые платежи, полученные за подключение новых абонентов, установку и активацию услуг беспроводной и фиксированной связи и передачи данных (далее – «платежи за

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

подключение»), являются отложенными и признаются в течение предполагаемого среднего срока оказания услуг абоненту, который составляет:

Физические лица	15 лет
Прочие абоненты фиксированной связи	5 лет

**Регулируемые услуги** – Регулируемые услуги, оказываемые Группой, в основном состоят из услуг местной телефонной связи и услуг другим операторам, таких как услуги связи с повременной платой, предоставление доступа к сети и аренда линий. Изменение структуры тарифов данных услуг регулируется Федеральной антимонопольной службой.

МГТС оказывает основные регулируемые услуги связи физическим лицам и корпоративным абонентам посредством коммутируемых телефонных линий, а также путем предоставления доступа «последняя миля». Выручка от регулируемых тарифных услуг составляла 55% и 53% от консолидированной выручки Группы за годы, закончившиеся 30 июня 2014 и 30 июня 2015 года, соответственно.

**Мероприятия по стимулированию продаж** – Группа на регулярной основе предлагает мотивационные программы своим клиентам. Как правило, мероприятия по стимулированию продаж проводятся при заключении нового контракта или в рамках рекламного предложения. Мероприятия, которые выражаются в снижении цены услуг (предоставление бесплатного объема услуг или скидок), отражаются в периоде признания соответствующей выручки и относятся на уменьшение выручки и соответствующей дебиторской задолженности.

**Коммерческие расходы** – Коммерческие расходы в основном включают Расходы на проведение стимулирующих маркетинговых мероприятий, наружную и световую рекламу, рекламу в прессе и интернете; комиссии, выплачиваемые дилерам за подключение абонентов.

**Сезонный характер деятельности** – В течение года деятельность Группы мало подвержена влиянию сезонных изменений. Как правило, выручка и операционная прибыль за второе полугодие несколько выше, чем за первое. При этом руководство считает, что сезонный характер деятельности Группы не подходит под определение «ярко выраженный сезонный характер», данное в МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

**Выпущенные стандарты, еще не применяемые Группой** – В ноябре 2009 года, Совет по МСФО выпустил МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». Выпуск данного стандарта явился результатом проекта по замене МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: Признание и Расчет» на IFRS 9. IFRS 9 определяет классификацию и оценку стоимости финансовых активов. В октябре 2010 года, Совет по МСФО перевыпустил IFRS 9, переняв все требования по признанию и списанию финансовых обязательств, также, как и большинство требований по их классификации и оценке, установленных в IAS 39. Новая версия IFRS 9 вышла в ноябре 2013 года. Изменения, в первую очередь, относились к фундаментальному пересмотру положений по учету производных инструментов, расширившему область их применения. В дополнении к этому, новая версия предусматривает, что изменения справедливой стоимости финансовых обязательств вследствие изменения долевого кредитного риска должны признаваться в составе прочего совокупного дохода, а не в составе прибылей и убытков. В июле 2014 года, Совет МСФО выпустил финальную версию IFRS 9, комбинирующую все предшествующие изменения с добавлением новых положений по учету убытков от обесценения, а также незначительных изменений по классификации и оценке финансовых активов. Новые положения должны применяться, начиная с 1 января 2018 года. Применение данного стандарта не окажет существенного влияния на финансовую отчетность Группы.

В мае 2014 года, Совет по МСФО выпустил МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями». Данный стандарт вводит единую, пятиступенчатую модель определения и признания выручки по договорам с покупателями. Он заменяет существующие стандарты

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

IAS 18 «Выручка» и IAS 11 «Договора на строительство». При первом применении IFRS 15 компании должны обеспечить полное применение в текущем периоде. Это подразумевает ретроспективное применение для всех контрактов, незавершенных на начало отчетного периода. В отношении прошлых периодов, стандарт предоставляет опцию по применению IFRS 15 для всех прошлых периодов или отражению выручки согласно предшествующим стандартам, т.е. без изменений, признавая накопленный эффект от пересчета по IFRS 15 как корректировку на капитал на дату применения. Стандарт вступает в силу с 1 января 2017 года. В настоящий момент, Группа оценивает эффект первого применения стандарта на свою финансовую отчетность и рассматривает альтернативы перехода.

### 3. ПЕРВОЕ ПРИМЕНЕНИЕ МСФО

Как указано в Примечании 2, данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (неаудированная) составляется в соответствии с МСФО впервые. При подготовке вступительного отчета о финансовом положении согласно МСФО, Группа скорректировала показатели, ранее представленные в консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с ОПБУ США. В данном примечании раскрыты сведения, поясняющие, каким образом переход на МСФО повлиял на финансовое положение, финансовые результаты и движение денежных средств Группы.

Дата перехода Группы на составление отчетности по МСФО – 1 января 2014.

Принципы учетной политики, описанные в Примечании 2 применялись при подготовке отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, а также сравнительных данных и входящих остатков отчета о финансовом положении. Ниже приведена сверка между показателями акционерного капитала и совокупного дохода, рассчитанными по ОПБУ США и по МСФО.

При переходе на МСФО, Группа руководствовалась стандартом МСФО (IFRS) 1 «Первое применение МСФО». Данный стандарт содержит ряд обязательных и добровольных исключений по требованию ретроспективного применения МСФО, действующих на 30 июня 2015 года.

#### **Примененные исключения**

**Объединение бизнеса** – Группа не применяла ретроспективно МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса» для учета сделок по приобретению бизнеса, случившихся до даты перехода на МСФО. В результате, активы и обязательства, признанные в рамках данных приобретений, отражены в отчетности по стоимости, определенной по ОПБУ США.

**Допущения** – Допущения, сделанные при формировании консолидированной финансовой отчетности на дату перехода на МСФО, не отличались от допущений, сделанных при формировании консолидированной финансовой отчетности по ОПБУ США.

**Сверка акционерного капитала и совокупного дохода** – Сверка акционерного капитала на дату перехода на МСФО и 31 декабря 2014 года и совокупного дохода за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, с отраженными в соответствии с применявшимися ранее принципами учета суммами представлена следующим образом:

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

Сверка акционерного капитала на 1 января 2014 года	ОПБУ США	Изменения в презентации	Изменения классификации			Корректировки				МСФО
			Инвестицион- ное имущество	Отложенные налоги	Активы, предназна- ченные для продажи	Вознаграждения работникам	Вексель АФК Система	Сделки под общим контролем	Выкупленн ые акции МТС	
<b>АКТИВЫ</b>										
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>										
Основные средства	58,000	1	(2,955)	-	-	-	-	-	-	55,046
Инвестиционная недвижимость	-	-	2,955	-	-	-	-	-	-	2,955
Гудвил	1,083	-	-	-	-	-	-	-	-	1,083
Прочие нематериальные активы	1,814	-	-	-	-	-	-	-	-	1,814
Финансовые вложения в зависимые компании	573	-	-	-	(410)	-	-	-	-	163
Отложенные налоговые активы	-	-	-	76	-	-	-	-	-	76
Долгосрочные финансовые вложения в связанные стороны	5,375	-	-	-	-	-	(172)	-	3,110	8,313
Прочие внеоборотные активы	67	1	-	(54)	-	(14)	-	-	-	-
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>66,912</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>22</b>	<b>(410)</b>	<b>(14)</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>3,110</b>	<b>69,450</b>
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>										
Товарно-материальные запасы	469	-	-	-	-	-	-	-	-	469
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3,499	194	-	-	-	-	-	-	-	3,693
Дебиторская задолженность связанных сторон, краткосрочная часть	945	-	-	-	-	-	-	-	-	945
Краткосрочные финансовые вложения	10,637	-	-	-	-	-	-	-	-	10,637
Авансы и расходы будущих периодов	325	(177)	-	-	-	-	-	-	-	148
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	501	-	-	(501)	-	-	-	-	-	-
НДС к возмещению	718	-	-	-	-	-	-	-	-	718
Авансы по налогу на прибыль	-	178	-	-	-	-	-	-	-	178
Активы, предназначенные для продажи	-	-	-	-	410	-	-	-	-	410
Денежные средства и их эквиваленты	6,453	-	-	-	-	-	-	-	-	6,453
Прочие активы	322	(195)	-	-	-	-	-	-	-	127
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>23,869</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(501)</b>	<b>410</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>23,778</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>90,781</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>(479)</b>	<b>-</b>	<b>(14)</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>3,110</b>	<b>93,228</b>

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

	ОПБУ США	Изменения в презентации	Изменения классификации			Корректировки				МСФО
			Инвестиционное имущество	Отложенные налоги	Активы, предназначенные для продажи	Вознаграждения работникам	Вексель АФК Система	Сделки под общим контролем	Выкупленные акции МТС	
Сверка акционерного капитала на 1 января 2014 года (продолжение)										
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>										
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>										
Уставный капитал	3,813	-	-	-	-	-	-	-	-	3,813
Добавочный капитал	13,494	-	-	-	-	-	(302)	(244)	-	12,948
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(1,046)	-	-	-	-	-	-	-	1,046	-
Нераспределенная прибыль	59,061	-	-	-	-	(562)	130	244	-	58,873
Прочий совокупный доход	(1,358)	-	-	-	-	416	-	-	2,064	1,122
Капитал, относящийся к Группе	73,964	-	-	-	-	(146)	(172)	-	3,110	76,756
Доля неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Итого капитал</b>	<b>73,964</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(146)</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>3,110</b>	<b>76,756</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>										
Отложенные налоговые обязательства	3,617	-	-	(472)	-	-	-	-	-	3,145
Обязательства по пенсионному обеспечению	1,122	1	-	-	-	442	-	-	-	1,565
Безвозмездно полученные основные средства	2,630	-	-	-	-	-	-	-	-	2,630
Отложенные платежи за подключение, долгосрочная часть	1,307	-	-	-	-	-	-	-	-	1,307
Прочие долгосрочные обязательства	280	(8)	-	-	-	(272)	-	-	-	-
<b>Итого долговые обязательства</b>	<b>8,956</b>	<b>(7)</b>	<b>-</b>	<b>(472)</b>	<b>-</b>	<b>170</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,647</b>
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>										
Торговая и прочая кредиторская задолженность	5,393	(1,388)	-	-	-	-	-	-	-	4,005
Кредиторская задолженность связанных сторон	1,166	-	-	-	-	-	-	-	-	1,166
Авансовые платежи и депозиты, полученные от абонентов	685	-	-	-	-	-	-	-	-	685
Текущее обязательство по налогу на прибыль	281	-	-	-	-	(38)	-	-	-	243
Отложенные платежи за подключение, краткосрочная часть	329	-	-	-	-	-	-	-	-	329
Резервы	-	539	-	-	-	-	-	-	-	539
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	7	-	-	(7)	-	-	-	-	-	-
Прочие нефинансовые обязательства	-	858	-	-	-	-	-	-	-	858
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>7,861</b>	<b>9</b>	<b>-</b>	<b>(7)</b>	<b>-</b>	<b>(38)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7,825</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВО</b>	<b>90,781</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>(479)</b>	<b>-</b>	<b>(14)</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>3,110</b>	<b>93,228</b>

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

Сверка акционерного капитала на 31 декабря 2014 года	ОПБУ США	Изменения в презентации	Изменения классификации			Корректировки				МСФО	
			Инвести- ционное имущество	Займы ассоцииро- ванным предприятиям	Отложенн ые налоги	Активы, предназна- ченные для продажи	Вознаграж- дения работникам	Вексель АФК Система	Сделки под общим контролем		Выкупленные акции МТС
<b>АКТИВЫ</b>											
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>											
Основные средства	60,933	-	(984)	-	-	-	-	-	-	-	59,949
Инвестиционная недвижимость	-	-	984	-	-	-	-	-	-	-	984
Гудвил	1,083	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,083
Прочие нематериальные активы	2,096	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,096
Финансовые вложения в зависимые компании	247	(1)	-	(168)	-	(78)	-	-	-	-	-
Отложенные налоговые активы	-	-	-	-	50	-	-	-	-	-	50
Долгосрочные финансовые вложения в связанные стороны	20,644	-	-	168	-	-	-	(172)	-	1,630	22,270
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>85,003</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>50</b>	<b>(78)</b>	<b>-</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>1,630</b>	<b>86,432</b>
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>											
Товарно-материальные запасы	315	-	-	-	-	-	-	-	-	-	315
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3,712	47	-	-	-	-	-	-	-	-	3,759
Дебиторская задолженность связанных сторон, краткосрочная часть	4,121	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,121
Краткосрочные финансовые вложения	4,578	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,578
Авансы и расходы будущих периодов	783	(569)	-	-	-	-	-	-	-	-	214
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	483	-	-	-	(483)	-	-	-	-	-	-
НДС к возмещению	595	-	-	-	-	-	-	-	-	-	595
Авансы по налогу на прибыль	-	569	-	-	-	-	-	-	-	-	569
Активы, предназначенные для продажи	2,004	(1)	-	-	-	78	-	-	-	-	2,081
Денежные средства и их эквиваленты	1,010	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,010
Прочие активы	90	(46)	-	-	-	-	-	-	-	-	44
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>17,691</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(483)</b>	<b>78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>17,286</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>102,694</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(433)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>1,630</b>	<b>103,718</b>

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

	ОПБУ США	Изменения в презентации	Изменения классификации			Корректировки					МСФО	
			Инвестиционное имущество	Займы ассоциированным предприятиям	Отложенные налоги	Активы, предназначенные для продажи	Вознаграждения работникам	Вексель АФК Система	Сделки под общим контролем	Выкупленные акции МТС		
<b>Сверка акционерного капитала на 31 декабря 2014 года (продолжение)</b>												
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>												
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>												
Уставный капитал	3,813	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,813
Добавочный капитал	16,212	(1)	-	-	-	-	-	(302)	(541)	-	-	15,368
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(1,046)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,046	-
Нераспределенная прибыль	68,692	-	-	-	-	-	(581)	130	541	-	-	68,782
Прочий совокупный доход	(1,293)	-	-	-	-	-	629	-	-	-	584	(80)
Капитал, относящийся к Группе	86,378	(1)	-	-	-	-	48	(172)	-	-	1,630	87,883
Доля неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Итого капитал</b>	<b>86,378</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>48</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,630</b>	<b>87,883</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>												
Отложенные налоговые обязательства	4,101	-	-	-	(433)	-	-	-	-	-	-	3,668
Обязательства по пенсионному обеспечению	1,055	1	-	-	-	-	142	-	-	-	-	1,198
Безвозмездно полученные основные средства	2,519	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,519
Отложенные платежи за подключение, долгосрочная часть	1,109	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,109
Прочие долгосрочные обязательства	190	-	-	-	-	-	(190)	-	-	-	-	-
<b>Итого долговые обязательства</b>	<b>8,974</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(433)</b>	<b>-</b>	<b>(48)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,494</b>
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>												
Торговая и прочая кредиторская задолженность	5,329	(1,528)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,801
Кредиторская задолженность связанных сторон	644	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	644
Авансовые платежи и депозиты, полученные от абонентов	778	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	778
Текущее обязательство по налогу на прибыль	52	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	52
Отложенные платежи за подключение, краткосрочная часть	312	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	312
Обязательства, относящиеся к активам для продажи	227	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	227
Резервы	-	626	-	-	-	-	-	-	-	-	-	626
Прочие нефинансовые обязательства	-	901	-	-	-	-	-	-	-	-	-	901
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>7,342</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7,341</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВО</b>	<b>102,694</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(433)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(172)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,630</b>	<b>103,718</b>

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)**  
*(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Сверка совокупного дохода за шесть месяцев, закончившегося 30 июня 2014:	ОПБУ США	Изменения в презентации	Вознаграждения работникам	Сделки под общим контролем	МСФО
<b>ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ</b>	<b>19,783</b>	-	-	-	<b>19,783</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>					
Себестоимость услуг	(2,674)	(3,906)	-	-	(6,580)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(7,141)	3,701	(5)	-	(3,445)
Прочие операционные доходы / (расходы)	(15)	205	-	-	190
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(3,190)	-	-	-	(3,190)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>6,763</b>	-	<b>(5)</b>	-	<b>6,758</b>
<b>ПРОЧИЕ ДОХОДЫ / (РАСХОДЫ)</b>					
Финансовые доходы	832	-	-	-	832
Финансовые расходы	1	-	-	-	1
Расходы от курсовых разниц	(2)	-	-	-	(2)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(42)	-	-	-	(42)
Прочие операционные доходы / (расходы)	162	-	-	-	162
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>7,714</b>	-	<b>(5)</b>	-	<b>7,709</b>
Расходы по налогу на прибыль	(2,002)	-	-	248	(1,754)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>5,712</b>	-	<b>(5)</b>	<b>248</b>	<b>5,955</b>
Чистая прибыль Группы МГТС	5,712	-	(5)	248	5,955
Доля неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-
Прибыль на акцию (базовая и разводненная), в рублях	60	-	-	2	62



## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

**Изменения в презентации** – Группа изменила презентацию некоторых статей консолидированного отчета о финансовом положении, консолидированного отчета о прибылях и убытках и совокупном доходе и консолидированного отчета о движении денежных средств. Наиболее существенные изменения в презентации:

- Дебиторская и кредиторская задолженность по процентам представлены в составе торговой и прочей дебиторской / кредиторской задолженности, тогда как ранее включались в прочие текущие активы и начисленные обязательства.
- НДС к уплате отражен в составе прочих текущих обязательств, тогда как ранее раскрывались как начисленные обязательства.
- Авансы по налогу на прибыль выделены отдельно и не входят в состав расходов будущих периодов и прочих внеоборотных активов.
- Оценочное обязательство по неопределенным налоговым позициям, кроме налога на прибыль, представлено в составе текущих резервов.
- Обязательства по расчетам с персоналом (за исключением обязательств по премиям и опционам) и оценочные обязательства под оказанные услуги включены в состав торговой и прочей кредиторской задолженности, ранее они включались в начисленные обязательства. Обязательства по премиям и опционам включены в состав текущих резервов.
- Обязательства по прочим налогам вошли в состав прочих текущих обязательств.
- Расходы на персонал, отвечающий за эксплуатацию и обслуживание сети, расходы на ремонт, аренду и любые сопутствующие расходы, непосредственно связанные с сетевой инфраструктурой включены в себестоимость услуг. Ранее данные расходы учитывались как общехозяйственные и административные расходы.
- Прочие операционные расходы и доходы ограничены до включения только доходов/расходов от продажи / выбытия основных средств, нематериальных активов и иного имущества, расходов от обесценения активов (включая обесценение дебиторской задолженности и запасов), любых расходов / доходов от проведения инвентаризации и возмещения убытков.

**Изменение классификации** – Для того, чтобы привести в соответствие с требованиями МСФО представление отдельных статей активов и обязательств, Группа сделала ряд переклассификаций к отчетности, подготовленной в соответствии с ОПБУ США. Основные переклассификации:

**Инвестиционное имущество** – В соответствии с МСФО недвижимость, находящаяся во владении с целью получения арендных платежей или прироста стоимости капитала, или того и другого, но: (а) не для использования в производстве или поставке товаров, оказании услуг, в административных целях; а также (b) не для продажи в ходе обычной хозяйственной деятельности, классифицируется и учитывается отдельно, как инвестиционное имущество.

**Займы ассоциированным предприятиям** – Займы ассоциированным предприятиям рассматриваются как краткосрочные или прочие инвестиции (в зависимости от срока выдачи)

**Отложенные налоги** – Отложенные налоговые активы и обязательства по ОПБУ США классифицируются как краткосрочные и долгосрочные, в то время как МСФО предусматривает классификацию только в составе долгосрочных активов и обязательств. В связи с этим в МСФО также возможен взаимозачет отложенных налоговых активов и обязательств одного налогового субъекта, при наличии у него юридического права и намерения на проведение зачета обязательств и активов по текущему налогу на прибыль, в большей сумме.

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

*Активы, предназначенные для продажи* – В соответствии с ОПБУ США, финансовые вложения в зависимые компании учитываются по методу долевого участия до момента потери контроля и не классифицируются, как активы для продажи. МСФО требует классификацию финансовых вложений в зависимые компании в качестве активов, предназначенных для продажи, одновременно с их отражением по наименьшей из двух величин: (1) справедливой стоимости за минусом расходов на продажу или (2) текущей балансовой стоимостью.

### **Корректировки**

*Вознаграждения работникам* – МСФО требует, чтобы стоимость услуг прошлых периодов по вознаграждениям сотрудников, право на получение которых безусловно, при внесении изменений в планы, сразу признавались в составе прибылей и убытков, в то время как ОПБУ США требует, чтобы данные расходы признавались в составе прочего совокупного дохода и отражались в расходах в течение периода действия пенсионного плана сотрудников или ожидаемого срока жизни. Также по МСФО, все актуарные прибыли или убытки сразу признаются в составе прочего совокупного дохода без отражения в отчете о прибылях и убытках будущих периодов, ОПБУ США, в свою очередь, требует амортизации данных прибылей или убытков в отчете о прибылях и убытках после первоначального признания их в составе прочего совокупного дохода. В дополнение к перечисленным разнице, МСФО в отличие от ОПБУ США к вознаграждениям работникам так же относит связанные с ними расходы по социальным выплатам, если применимо.

*Выкупленные акции МТС* – При подготовке отчетности по ОПБУ США, акции МТС, которыми владела Группа, учитывались как собственные выкупленные акции и отражались по стоимости приобретения. Согласно требованиям МСФО, данные акции учитываются как финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи и отражаются по справедливой стоимости с признанием результатов переоценки в составе прочего совокупного дохода.

*Вексель АФК Система* – При подготовке отчетности по ОПБУ США в соответствии с учетной политикой, Группа не дисконтировала векселя и займы, выданные связанным сторонам, процентные ставки по которым отличны от рыночных. МСФО не предусматривают исключений по сделкам со связанными сторонами, поэтому беспроцентный вексель АФК Система был дисконтирован по рыночной ставке (Прим. 6)

*Сделки под общим контролем* – Согласно требованиям МСФО, в случае, если результаты транзакции отражены в капитале, возникший в связи с этой транзакцией расход по налогу на прибыль, так же должен быть отражен в капитале. Расход по налогу на прибыль, возникший в результате продажи бизнеса под общим контролем (Рент-Недвижимость и Бизнес-Недвижимость (Прим. 4)) отражен, как уменьшение добавочного капитала.

### **Корректировки к отчету о движении денежных средств**

- В отчете о движении денежных средств развернуты обороты по текущему налогу на прибыль, полученным и выплаченным процентам. Ранее данные обороты показывались свернуто в составе изменения следующих статей: оборот по текущему налогу на прибыль и процентам полученным – как изменение расходов будущих периодов и прочих активов, оборот по процентам, выплаченным – как изменение кредиторской задолженности, оценочных и прочих обязательств.
- В отчете о движении денежных средств также выделен оборот по резервам, отраженный в отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе в текущем периоде. Ранее данный оборот показывался в рамках изменения кредиторской задолженности, оценочных и прочих обязательств.

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 4. ПРИОБРЕТЕНИЕ И ВЫБЫТИЕ ПРЕДПРИЯТИЙ ГРУППЫ

**Приобретение ПАО «Навигационно-Информационные Системы»** (далее «НИС») – В январе 2015 года Группа приобрела у АФК «Система» 89.53% обыкновенных акций ПАО «НИС» за денежное вознаграждение в размере 44 млн рублей. «НИС» с 2011 года предоставляет услуги мониторинга и диспетчеризации на рынке навигационно-информационных услуг. Данное приобретение позволит Группе развивать собственную технологическую платформу для реализации M2M-решений. Приобретение «НИС» было учтено как сделка под общим контролем. Активы и обязательства учтены по исторической стоимости, а эффект от приобретения, отражен в добавочном капитале Группы. Ниже приведена стоимость чистых активов «НИС» по состоянию на дату приобретения:

	<b>Стоимость на дату приобретения</b>
Внеоборотные активы	97
Оборотные активы	756
Краткосрочные обязательства	(1,352)
<b>Чистые активы на дату приобретения</b>	<b>(499)</b>
За вычетом неконтрольной доли владения	8
<b>Итого стоимость приобретенных чистых активов</b>	<b>(491)</b>
Денежное вознаграждение, выплаченное Группой	(44)
<b>Итого убыток от приобретения, признанный в добавочном капитале Группы</b>	<b>(535)</b>

В отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе Группы за 6 месяцев закончившихся 30 июня 2015 года за были включены следующие финансовые результаты «НИС» с даты покупки:

	<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года</b>
Выручка	214
Чистая прибыль/(убыток)	(134)

**Выбытие ЗАО «Рент-Недвижимость»** (далее «Рент-Недвижимость») – В феврале 2015 года Группа продала 51% долю в уставном капитале «Рент-Недвижимость» в пользу ЗАО «Бизнес-Недвижимость», дочерней компании АФК «Система» за 4,338 млн рублей, из которых 3,788 млн рублей подлежат уплате в срок до 31 декабря 2018 года. При этом на неоплаченную часть стоимости акций начисляются проценты в размере 12% годовых. В мае 2015 года «Бизнес-Недвижимость» досрочно погасила часть задолженности за акции на сумму 800 млн рублей. Оставшаяся неоплаченная часть задолженности, включенная в отчет о финансовом положении Группы на 30 июня 2015 года составила 2,988 млн рублей.

Группа учла данное выбытие как операцию между предприятиями, находящимися под общим контролем, и отразила прибыль от сделки в добавочном капитале. Прибыль от деконсолидации «Рент-Недвижимость» представлена следующим образом:

Денежное вознаграждение, полученное Группой	4,338
За вычетом:	
Балансовая стоимость выбывающей 51% доли чистых активов	(965)
Налог на прибыль	(146)
<b>Итого прибыль от выбытия</b>	<b>3,227</b>

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В мае 2015 года Группа продала ЗАО «Бизнес-Недвижимость» оставшуюся 49% долю в уставном капитале «Рент-Недвижимость» за 4,168 млн рублей. В результате данной сделки Группа признала прибыль после налогообложения в размере 3,120 млн рублей в добавочном капитале, как результат от сделки между предприятиями, находящимися под общим контролем. Результат от сделки рассчитан следующим образом:

Денежное вознаграждение, полученное Группой	4,168
За вычетом:	
Балансовая стоимость 49% инвестиции в Рент-Недвижимость	(908)
Налог на прибыль	(140)
<b>Итого прибыль от выбытия</b>	<b><u>3,120</u></b>

**Выбытие ОАО «Интеллект Телеком»** – В январе 2015 года Группа продала имеющуюся долю в уставном капитале ОАО «Интеллект Телеком» в размере 49.95% АФК «Система» за денежное вознаграждение в сумме 344 млн рублей. В 2013 году были завершены проекты «Интеллект Телеком» с МГТС по проектам GPON и системам защиты и мониторинга сети. Значительной потребности в новых проектах со стороны Группы не было.

Балансовая стоимость инвестиции на дату выбытия составила 78 млн рублей. Группа учла данное выбытие как операцию между предприятиями, находящимися под общим контролем, и отразила прибыль от сделки в размере 266 млн рублей в добавочном капитале.

#### 5. АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ И ОТНОСЯЩИЕСЯ К НИМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

По состоянию на 30 июня 2015, 31 декабря 2014 и 2013 годов активы, предназначенные для продажи, и относящиеся к ним обязательства представлены следующим образом:

	<u>30 июня 2015 года</u>	<u>31 декабря 2014 года</u>	<u>1 января 2014 года</u>
Демонтированный медный кабель	464	-	-
Дочерние компании «НИС»	129	-	-
Финансовые вложения в зависимые компании «НИС»	24	-	-
Активы «Рент-Недвижимость» (Прим. 4, 8)	-	2,004	-
Инвестиция в ОАО «Интеллект Телеком» (Прим. 8)	-	77	-
Активы ЗАО «Бизнес-Недвижимость»	-	-	410
<b>Итого активы, предназначенные для продажи</b>	<b><u>617</u></b>	<b><u>2,081</u></b>	<b><u>410</u></b>
Обязательства «Рент-Недвижимость»	-	227	-
Дочерние компании «НИС»	15	-	-
<b>Итого обязательства, относящиеся к активам для продажи</b>	<b><u>15</u></b>	<b><u>227</u></b>	<b><u>-</u></b>

В течение следующих за отчетным периодом 12 месяцев Группа планирует реализовать медный кабель, демонтированный из телефонной канализации в рамках проекта по высвобождению автоматических телефонных станций.

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В течение следующих за отчетным периодом 12 месяцев Группа планирует реализовать дочерние компании и финансовые вложения в зависимые компании, принадлежащие «НИС». По состоянию на 30 июня 2015 года договоры купли-продажи обсуждались с потенциальными покупателями. В результате того, что цена реализации дочерних компаний «НИС» за минусом расходов на продажу ниже стоимости их чистых активов, Группа признала убыток в размере 39 млн рублей в отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе за 6 месяцев закончившихся 30 июня 2015 года.

Ниже приведен расчет стоимости чистых активов дочерних компаний «НИС» на 30 июня 2015 года.

	Стоимость на 30 июня 2015 года
Денежные средства	109
Запасы	39
Прочие активы	20
<b>Итого активы, предназначенные для продажи</b>	<b>168</b>
Убыток от превышения цены продажи над стоимостью чистых активов	(39)
Обязательства, предназначенные для продажи	(15)
<b>Итого чистые активы, предназначенные для продажи</b>	<b>114</b>

#### 6. КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Краткосрочные финансовые вложения по состоянию на 30 июня 2015 года представлены исключительно вложениями в связанные стороны следующим образом:

Вид финансового вложения	Классификация	Годовая процентная ставка	Дата погашения	Сумма
Займы ПАО «МТС» и его дочерним предприятиям	Инвестиции, удерживаемые до погашения	10%	июль 2015 года	3,628
Займы АО «Энвижн Груп», дочернему предприятию АФК «Система»	Инвестиции, удерживаемые до погашения	15.5%	июль-август 2015 года	2,458
Депозиты в ПАО «МТС-Банк» (Связанная сторона)	Инвестиции, удерживаемые до погашения	11.7%	август 2015 года	86
<b>Итого</b>				<b>6,172</b>

Краткосрочные финансовые вложения по состоянию на 31 декабря 2014 года представлены исключительно вложениями в связанные стороны следующим образом:

Вид финансового вложения	Классификация	Годовая процентная ставка	Дата погашения	Сумма
Займы ПАО «МТС» и его дочерним предприятиям	Инвестиции, удерживаемые до погашения	7.75%-10%	март-июль 2015 года	4,578
<b>Итого</b>				<b>4,578</b>

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Краткосрочные финансовые вложения по состоянию на 1 января 2014 года представлены исключительно вложениями в связанные стороны следующим образом:

Вид финансового вложения	Классификация	Годовая процентная ставка	Дата погашения	Сумма
Займы ПАО «МТС» и его дочерним предприятиям	Инвестиции, удерживаемые до погашения	8.2%-8.7%	июль-декабрь 2014 года	10,637
<b>Итого</b>				<b>10,637</b>

#### 7. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

По состоянию на 30 июня 2015 года, 31 декабря 2014 года и 1 января 2014 года долгосрочные финансовые вложения Группы были представлены исключительно вложениями в связанные стороны следующим образом:

Вид финансового вложения	Классификация	Эффективная годовая процентная ставка	Дата погашения	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	1 января 2014 года
Займы ПАО «МТС» и его дочерним предприятиям	Инвестиции, удерживаемые до погашения	8.25%-17%	2017-2020	27,943	19,859	4,590
Акции МТС	Финансовые активы, имеющиеся для продажи	-	-	2,305	1,630	3,110
Вексель АФК «Система»	Инвестиции, удерживаемые до погашения	8.75%	2017	506	446	446
Заем ОАО «Интеллект Телеком», дочернему предприятию АФК «Система»	Инвестиции, удерживаемые до погашения	8.25%	2017	64	168	-
Финансовые вложения в акции ПАО «МТС-Банк»	По фактической стоимости приобретения	-	-	159	159	159
Прочие	По фактической стоимости приобретения	-	-	8	8	8
<b>Итого</b>				<b>30,985</b>	<b>22,270</b>	<b>8,313</b>

#### 8. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В ЗАВИСИМЫЕ КОМПАНИИ

**ЗАО «Рент-Недвижимость»** – после продажи контрольного пакета акций в капитале «Рент-Недвижимость» в феврале 2015 года, Группа отражала сохраненную 49% долю по методу долевого участия до ее продажи в мае 2015 года (Прим. 4). Доля Группы в прибыли «Рент-Недвижимость» за период ее учета по методу долевого участия отражена в консолидированном отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе Группы, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, и составила 22 млн рублей прибыли.

**ОАО «Интеллект Телеком»** – является научно-исследовательским инновационным центром в области телекоммуникаций. По состоянию на 31 декабря 2014 года вложения в «Интеллект

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Телеком» были переклассифицированы в активы, предназначенные для продажи, и долгосрочные финансовые вложения в связанные стороны (Прим. 6). В январе 2015 года Группа продала имеющуюся долю в уставном капитале «Интеллект Телеком» в размере 49.95% АФК «Система» за денежное вознаграждение в сумме 344 млн рублей.

#### 9. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Расходы по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, включали следующее:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
Налог на прибыль текущего периода	1,943	1,507
Отложенный налог на прибыль	(253)	247
<b>Итого расход по налогу на прибыль</b>	<b>1,690</b>	<b>1,754</b>

В РФ, где ведут деятельность предприятия Группы, ставка налога на прибыль, действующая в 2015 и 2014 годах, составляла 20%.

Сумма налога на прибыль отличается от суммы налога, которая получилась бы при применении установленной российским законодательством ставки налога на прибыль к прибыли до налогообложения. Ниже приводится объяснение этой разницы:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
Прибыль до налогообложения	8,289	7,709
Законодательно установленная ставка налога	20%	20%
Расходы по налогу на прибыль по законодательно установленной ставке	1,658	1,542
Невычитаемые расходы и необлагаемые доходы	92	152
Налог на внутригрупповой дивидендный доход	(33)	(33)
Налоговый эффект в отношении налоговых претензий и резервов	(32)	60
Корректировки в отношении предшествующих лет	5	23
Доля в убытках Интеллект Телеком	-	10
<b>Фактические расходы по налогу на прибыль</b>	<b>1,690</b>	<b>1,754</b>
<b>Эффективная ставка по налогу на прибыль</b>	<b>20.39%</b>	<b>22.76%</b>

Отложенный налоговый актив по вычитаемой временной разнице, относящейся к инвестициям Группы в зависимую компанию Интеллект Телеком, не был признан в 2014 году, так как отсутствовала вероятность того, что будет иметь место налогооблагаемая прибыль, против которой может быть использована временная разница.

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)**

*(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Расшифровка нетто-сумм отложенных налоговых активов и обязательств по состоянию на 30 июня 2015 года, 31 декабря 2014 года и 1 января 2014 года, а также соответствующее движение за 2014 год и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, представлены следующим образом:

	Сальдо на 1 января 2014 года	Признано в отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе за 1 полугодие 2014 года	Признано в отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе за 2 полугодие 2014 года	Выбытия за счет объедине- ния бизнеса	Переклас- сификация ЗАО «Рент- Недвижи- мость» в активы для продажи	Сальдо на 31 декабря 2014 года
<b>Отложенные налоговые активы</b>						
Безвозмездно полученные основные средства	526	(10)	(12)	-	-	504
Начисленные расходы по услугам	399	259	(265)	-	-	393
Доходы будущих периодов	327	(29)	(34)	-	-	264
Амортизация основных средств и нематериальных активов	-	38	20	-	-	58
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	-	28	12	-	-	40
Накопленный налоговый убыток, переносимый на будущие периоды	-	31	9	-	-	40
Прочее	56	(2)	(6)	-	-	48
<b>Итого</b>	<b>1,308</b>	<b>315</b>	<b>(276)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,347</b>
<b>Отложенные налоговые обязательства</b>						
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(4,325)	(541)	(162)	59	40	(4,929)
Прочее	(52)	(21)	37	-	-	(36)
<b>Итого</b>	<b>(4,377)</b>	<b>(562)</b>	<b>(125)</b>	<b>59</b>	<b>40</b>	<b>(4,965)</b>
<b>Чистое отложенное налоговое обязательство</b>	<b>(3,069)</b>	<b>(247)</b>	<b>(401)</b>	<b>59</b>	<b>40</b>	<b>(3,618)</b>



## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Сальдо на 1 января 2015 года	Признано в отчете о совокупном доходе за шесть месяцев, закончив- шихся 30 июня 2015 года	Поступле- ния за счет объединени я бизнеса	Выбытия за счет объедине- ния бизнеса	Переклас- сификация дочерних компаний НИС в активы для продажи	Сальдо на 30 июня 2015 года
<b>Отложенные налоговые активы</b>						
Безвозмездно полученные основные средства	504	(9)	-	-	-	495
Начисленные расходы по услугам	393	139	-	-	-	532
Доходы будущих периодов	264	1	-	-	-	265
Амортизация основных средств и нематериальных активов	58	(1)	-	-	-	57
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	40	(3)	-	-	-	37
Накопленный налоговый убыток, переносимый на будущие периоды	40	47	11	(1)	(5)	92
Прочее	48	12	-	-	-	60
<b>Итого</b>	<b>1,347</b>	<b>186</b>	<b>11</b>	<b>(1)</b>	<b>(5)</b>	<b>1,538</b>
<b>Отложенные налоговые обязательства</b>						
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(4,929)	36	-	(2)	-	(4,895)
Прочее	(36)	31	-	-	-	(5)
<b>Итого</b>	<b>(4,965)</b>	<b>67</b>	<b>-</b>	<b>(2)</b>	<b>-</b>	<b>(4,900)</b>
<b>Чистое отложенное налоговое обязательство</b>	<b>(3,618)</b>	<b>253</b>	<b>11</b>	<b>(3)</b>	<b>(5)</b>	<b>(3,362)</b>

Отложенные налоговые активы и обязательства подлежат взаимозачету, если имеется юридически обоснованное право зачета текущих налоговых активов и текущих налоговых обязательств, и отложенные налоговые активы и обязательства относятся к налогам на прибыль, взимаемым одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогооблагаемого предприятия.

По состоянию на 30 июня 2015 года, 31 декабря 2014 года и 1 января 2014 года Группа включила в состав налога на прибыль к уплате начисленные неопределенные налоговые позиции на общую сумму 15 млн рублей, 38 млн рублей и 53 млн рублей соответственно.

Ниже представлена сверка непризнанных налоговых требований на начало и конец периода:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	01 января 2014 года
Остаток на начало периода	38	53	160
Увеличение по налоговым позициям текущего года	-	15	-
Увеличение по налоговым позициям прошлых лет	-	-	-
Сокращение по налоговым позициям прошлых лет	(23)	(30)	(107)
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>15</b>	<b>38</b>	<b>53</b>

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Начисленные пени и штрафы, относящиеся к непризнанным налоговым требованиям за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, составили сторнирование в размере 7 млн рублей и 15 млн рублей соответственно и были включены в консолидированный отчет о прибылях и убытках и совокупном доходе в составе расходов по налогу на прибыль. Начисленные пени и штрафы были включены в консолидированный отчет о финансовом положении в составе налога на прибыль к уплате и составили 10 млн, 17 млн и 33 млн рублей по состоянию на 30 июня 2015 года, 31 декабря 2014 и 2013 годов соответственно. Руководство Группы считает, что в ближайшие двенадцать месяцев в отношении непризнанных налоговых требований не произойдет существенных изменений.

### 10. ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ

Выручка от реализации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
<b>В2С (физические лица)</b>		
Услуги фиксированной телефонии	7,048	7,488
Широкополосный доступ в Интернет	1,468	1,054
Услуги телевидения	221	43
Услуги мобильной связи	14	-
Прочие доходы	73	63
<b>Итого В2С</b>	<b>8,824</b>	<b>8,648</b>
<b>В2В (юридические лица)</b>		
Услуги фиксированной телефонии	1,335	1,569
Предоставление ресурсов	610	515
Широкополосный доступ в Интернет	259	260
Услуги телевидения	12	7
Прочие доходы	829	677
<b>Итого В2В</b>	<b>3,045</b>	<b>3,028</b>
<b>В2G (бюджетные организации)</b>		
Предоставление ресурсов	316	297
Услуги фиксированной телефонии	1,035	1,074
Широкополосный доступ в Интернет	18	9
Прочие доходы	1,500	1,429
<b>Итого В2G</b>	<b>2,869</b>	<b>2,809</b>
<b>В2О (операторы связи)</b>		
Предоставление ресурсов	2,995	2,915
Услуги фиксированной телефонии	1,382	1,516
Прочие доходы	825	867
<b>Итого В2О</b>	<b>5,202</b>	<b>5,298</b>
<b>Итого выручка от реализации</b>	<b>19,940</b>	<b>19,783</b>

# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 11. КОММЕРЧЕСКИЕ, ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Общехозяйственные и административные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
Заработная плата и отчисления на социальные нужды	2 393	1 873
Общехозяйственные и административные расходы	442	486
Налоги отличные от налога на прибыль	406	475
Рекламные и маркетинговые расходы	265	150
Отчисления в Универсальный фонд услуг связи	153	144
Комиссия за прием платежей	105	132
Расходы на выставление счетов и обработку данных	61	95
Расходы на консультационные услуги	48	32
Комиссионные расходы дилерам	36	22
Техническое обслуживание и ремонт	4	-
Прочие	16	36
<b>Итого</b>	<b>3,929</b>	<b>3,445</b>

### 12. ДИВИДЕНДЫ

Дивиденды, объявленные для держателей обыкновенных акций Компании, начисляются в периоде, в котором они были утверждены акционерами.

19 июня 2015 года годовым общим собранием акционеров были утверждены дивидендные выплаты в размере 1,757 млн рублей, что составляет 11 рублей на обыкновенную акцию и 56 рублей на привилегированную акцию. Выплаты дивидендов были произведены в период с 20 июля по 12 августа 2015 года.

### 13. ПРИБЫЛЬ НА ОДНУ АКЦИЮ

Прибыль на акцию рассчитывается по двухклассовому методу на основе суммы чистой прибыли, остающейся в распоряжении владельцев обыкновенных акций, рассчитанной следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
Чистая прибыль	6,619	5,955
За вычетом прибыли, относящейся к привилегированным акциям	(1,081)	(973)
<b>Чистая прибыль, остающаяся в распоряжении владельцев обыкновенных акций</b>	<b>5,538</b>	<b>4,982</b>

В случае принятия Группой решения о полном распределении общей суммы прибыли за каждый из отчетных периодов, сумма дивидендов, выплачиваемая по каждой привилегированной акции МГТС в определенном году, должна быть не ниже соответствующих дивидендов по обыкновенным акциям. Группа использует данное допущение при расчете прибыли на одну акцию. Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении составляло 79,746,311 штук в течение 6 месяцев 2015 и 2014 годов.

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

#### 14. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанными сторонами считаются предприятия, находящиеся под общим владением и контролем с Группой, ключевой управленческий персонал, аффилированные и зависимые предприятия. Группа проводит различные операции, такие как продажа и покупка межсетевого соединения, предоставление услуг аренды и прочих услуг, а также прочие инвестиционные и финансовые операции со связанными сторонами. Суммы, отраженные в учете по таким операциям, не обязательно должны совпадать с суммами, которые были бы отражены при аналогичных операциях с третьими сторонами.

Дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон представлена следующим образом:

	<u>30 июня 2015 года</u>	<u>31 декабря 2014 года</u>	<u>1 января 2014 года</u>
<b>Дебиторская задолженность</b>			
«МТС» и ее дочерние предприятия	781	708	539
«Ситроникс-Н», дочернее предприятие АФК «Система»	63	112	340
«Таргин Логистика», дочернее предприятие АФК «Система»	37	-	-
«РТИ», дочернее предприятие АФК «Система»	-	27	-
«Энвижн Груп», дочернее предприятие АФК «Система»	28	12	60
«Рент-Недвижимость», дочернее предприятие АФК «Система»	11	-	-
«Интеллект Телеком», зависимая компания Группы	10	9	-
«Бизнес-Недвижимость», дочернее предприятие АФК «Система»	9	31	-
«Стрим», дочернее предприятие АФК «Система»	7	4	-
Прочие связанные стороны	8	4	6
АФК «Система», дебиторская задолженность, связанная с продажей доли в «Рент- Недвижимость», «Бизнес-Недвижимость» (Прим. 4)	<u>7,322</u>	<u>3,214</u>	<u>-</u>
<b>Итого дебиторская задолженность связанных сторон</b>	<b><u>8,276</u></b>	<b><u>4,121</u></b>	<b><u>945</u></b>
<b>За вычетом долгосрочной части</b>	<b><u>3,154</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>-</u></b>
<b>Дебиторская задолженность связанных сторон – краткосрочная часть</b>	<b><u>5,122</u></b>	<b><u>4,121</u></b>	<b><u>945</u></b>

**ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ»  
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

	<u>30 июня 2015 года</u>	<u>31 декабря 2014 года</u>	<u>1 января 2014 года</u>
<b>Кредиторская задолженность и начисленные обязательства</b>			
«МТС» и ее дочерние предприятия	724	202	623
«Энвижн Груп», дочернее предприятие АФК «Система»	323	272	300
«Ситроникс КАСУ», дочернее предприятие АФК «Система»	219	41	97
«Рент Недвижимость», дочернее предприятие АФК «Система»	135	-	-
«Бизнес-Недвижимость», дочернее предприятие АФК «Система»	46	44	48
«Элавиус», дочернее предприятие АФК «Система»	41	15	-
«Ителлект Телеком», дочернее предприятие АФК «Система»	-	-	10
«РА Максима», дочернее предприятие АФК «Система»	20	-	-
«АБ-Сафети», дочернее предприятие АФК «Система»	12	-	10
«Лидер-Инвест», дочернее предприятие АФК «Система»	8	55	11
Прочие связанные стороны	10	15	67
<b>Итого кредиторская задолженность и начисленные обязательства от связанных сторон</b>	<b><u>1,538</u></b>	<b><u>644</u></b>	<b><u>1,166</u></b>

Непогашенные остатки на 30 июня 2015 года не имеют обеспечения, а расчеты производятся в денежной форме. Никаких гарантий не было предоставлено или получено в отношении дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам со связанными сторонами.

На 30 июня 2015 года, 31 декабря 2014 года и 1 января 2014 года Группа не имеет материальных сумм зарезервированной дебиторской задолженности связанных сторон, а также расходов, признанных в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, в отношении безнадежных или сомнительных долгов связанных сторон.

Группа не имеет намерения и возможности осуществлять взаимозачет дебиторской и кредиторской задолженности связанных сторон по условиям существующих соглашений с этими предприятиями.

	<u>30 июня 2015 года</u>	<u>31 декабря 2014 года</u>	<u>1 января 2014 года</u>
<b>Авансы, выданные в счет приобретения основных средств</b>			
«Энвижн Груп», дочернее предприятие АФК «Система»	157	277	347
<b>Итого авансы, выданные в счет приобретения основных средств</b>	<b><u>157</u></b>	<b><u>277</u></b>	<b><u>347</u></b>

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

У группы открыто несколько банковских счетов в «МТС-Банк», дочерним предприятием АФК «Система». Сумма средств, размещенных на текущих и депозитных счетах в «МТС-Банк» составила:

Денежные средства и денежные эквиваленты	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	1 января 2014 года
МТС-Банк, дочернее предприятие АФК «Система»	1,464	942	553
<b>Итого денежные средства и денежные эквиваленты</b>	<b>1,464</b>	<b>942</b>	<b>553</b>

Процентный доход по инвестициям и займам, выданным связанным сторонам, представлен следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
«МТС» и ее дочерние предприятия	1,436	754
АФК «Система»	166	-
ЗАО «Бизнес-Недвижимость», дочернее предприятие АФК «Система»	165	-
ПАО «МТС-Банк», дочернее предприятие АФК «Система»	76	43
АО «Энвижн Груп», дочернее предприятие АФК «Система»	58	-
ОАО «Интеллект-Телеком», дочернее предприятие АФК «Система»	4	2
<b>Итого процентный доход от инвестиций и займов, выданных связанным сторонам</b>	<b>1,905</b>	<b>799</b>

Дивидендный доход от связанных сторон представлен следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
«МТС» и ее дочерние предприятия	163	162
<b>Итого дивидендный доход по связанным сторонам</b>	<b>163</b>	<b>162</b>

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Группа предоставляет телекоммуникационные и прочие услуги аффилированным и дочерним предприятиям АФК «Система». Существенную часть доходов составляют доходы от услуг фиксированной телефонии и предоставления комплекса ресурсов (вентиляция, бесперебойное питание, возможность установки стойки, охрана и прочее). Основную часть прочих доходов составляют доходы от сдачи в аренду каналов VPN и помещений, а также доходы от предоставления услуг по техническому обслуживанию сети связи и телекоммуникационного оборудования. Доходы, полученные от зависимых и дочерних предприятий АФК «Система» в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
<b>В2В (юридические лица)</b>		
<b>Услуги фиксированной телефонии</b>		
«МТС» и ее дочерние предприятия	29	33
«Таргин Логистика», дочернее предприятие АФК «Система»	10	-
Прочие связанные стороны	3	6
<b>Итого услуги фиксированной телефонии</b>	<b>42</b>	<b>39</b>
<b>Прочие доходы</b>		
«МТС» и его дочерние предприятия	218	215
«Энвижн Груп», дочернее предприятие АФК «Система»	23	-
«СИТРОНИКС Телеком Солюшнс», дочернее предприятие АФК «Система»	15	29
«Стрим», дочернее предприятие АФК «Система»	9	-
«Энвижн – Программные решения», дочернее предприятие АФК «Система»	4	-
«РА Максима», дочернее предприятие АФК «Система»	-	5
«Энвижн Бизнес Салюшнс», дочернее предприятие АФК «Система»	-	3
Прочие связанные стороны	10	9
<b>Итого прочие доходы</b>	<b>279</b>	<b>261</b>
<b>Итого В2В</b>	<b>321</b>	<b>300</b>
<b>В2О (операторы связи)</b>		
<b>Предоставление ресурсов</b>		
«МТС» и ее дочерние предприятия	1,259	1,288
Прочие связанные стороны	2	2
<b>Итого предоставление ресурсов</b>	<b>1,261</b>	<b>1,290</b>
<b>Услуги фиксированной телефонии</b>		
«МТС» и ее дочерние предприятия	500	623
<b>Итого услуги фиксированной телефонии</b>	<b>500</b>	<b>623</b>
<b>Прочие доходы</b>		
«МТС» и ее дочерние предприятия	678	572
Прочие связанные стороны	1	4
<b>Итого прочие доходы</b>	<b>679</b>	<b>576</b>
<b>Итого В2О</b>	<b>2,440</b>	<b>2,489</b>
<b>Итого выручка от связанных сторон</b>	<b>2,761</b>	<b>2,789</b>

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

«Реестр» – В мае 2014 года Группа продала здание «Реестр», дочернему предприятию АФК «Система», за 136 млн рублей. Доходы от сделки отражены в составе прочих операционных доходов в прилагаемом консолидированном отчете о прибылях и убытках и совокупном доходе.

Расходы Группы по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
«МТС» и ее дочерние предприятия (расходы на пропуск и завершение трафика)	918	929
«Рент-Недвижимость», дочернее предприятие АФК «Система» (расходы на аренду недвижимости)	425	-
«Элавиус», дочерние предприятия АФК «Система» (транспортные расходы)	115	132
«АБ-Сафети», дочерние предприятия АФК «Система» (расходы по обеспечению безопасности)	72	117
«Бизнес-Недвижимость», дочерние предприятия АФК «Система» (расходы на аренду недвижимости)	139	149
«Энвижн Груп», дочерние предприятия АФК «Система» (консультации по информационным технологиям)	42	84
«РА Максима», дочерние предприятия АФК «Система» (расходы на рекламу)	18	31
«Лидер-Инвест», дочернее предприятие АФК «Система» (расходы по управлению недвижимым имуществом)	-	-
Прочие связанные стороны	35	38
<b>Итого расходы от связанных сторон</b>	<b>1,764</b>	<b>1,480</b>

В 2015 и 2014 годах Группа приобретала у связанных сторон телекоммуникационное оборудование, программное обеспечение и сопутствующие услуги. В приведенной ниже таблице представлена сводная информация о стоимости оборудования и прочих внеоборотных активов, приобретенных у связанных сторон за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2015 года	2014 года
«Энвижн Груп», дочернее предприятие АФК «Система»	200	662
«Лидер-Инвест», дочернее предприятие АФК «Система»	40	-
«Интеллект Телеком», дочернее предприятие АФК «Система»	-	24
«Р.О.С.СПЕЦТЕХМОНТАЖ», дочернее предприятие АФК «Система»	-	14
«Видеофон МВ», дочернее предприятие АФК «Система»	2	-
Прочие связанные стороны	3	1
<b>Итого закупки у связанных сторон</b>	<b>245</b>	<b>701</b>

## 15. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

**Обязательства по капитальным затратам** – По состоянию на 30 июня 2015 года Группа заключила соглашения о приобретении основных средств и нематериальных активов, а также связанных с ними затрат, на сумму около 4,480 млн рублей.



# ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

**Операционная аренда** – Группа заключила нерасторгаемые соглашения об аренде земельных участков, каналов связи и транспорта, срок которых истекает в различные периоды. Будущие минимальные платежи по данным договорам аренды по состоянию на 30 июня 2015 года составляют:

	30 июня 2015 года
<b>Суммы, подлежащие выплате</b>	
в течение шести месяцев, заканчивающихся 31 декабря 2015 года	635
в течение 2016 года	114
в течение 2017 года	124
в течение 2018 года	136
в течение 2019 года	150
в последующие годы	165
<b>Итого</b>	<b>1,324</b>

**Операционная среда** – Рынки развивающихся стран, включая РФ, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в РФ, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития РФ в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что РФ добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика РФ особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

В 2014 году Европейский Союз, США и прочие страны ввели политические и экономические санкции, направленные на отдельные сектора российской экономики. Существенная неопределенность сохраняется в отношении характера и сроков дальнейших санкций. Кроме того, российский рубль существенно девальвировался по отношению к доллару США и евро, а процентные ставки по рублевым кредитам значительно выросли после того, как Центральный Банк России поднял ключевую ставку до 17% в декабре 2014 года. Хотя российский рубль несколько укрепился по отношению к доллару США и евро по состоянию на 30 июня 2015 года, снижение его курса продолжилось с июля 2015 года. Центральный Банк России снизил ключевую ставку до 11.5% по состоянию на 30 июня 2015 года и далее до 11% в августе 2015 года. Тем не менее, ключевая ставка находится на более высоком уровне, чем в начале 2014 года.

Влияние данных факторов привело к увеличению стоимости капитала, повышению инфляции и неопределенности относительного дальнейшего экономического роста, что может в будущем негативно повлиять на деятельность Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

**Налогообложение** – В настоящее время в России существует ряд законов, устанавливающих налоги, уплачиваемые в федеральной и региональные бюджеты. К таким налогам относятся НДС, налог на прибыль, ряд налогов с операционного оборота и налоги на фонд заработной платы. Законы, регулирующие данные налоги, действуют в течение незначительного периода времени по сравнению со странами с более развитой рыночной экономикой; поэтому практика применения данных законов налоговыми органами зачастую либо отсутствует, либо является непоследовательной. Соответственно, существует небольшое количество прецедентов, касающихся вынесения решений по налоговым спорам. Правильность начисления налогов в налоговых декларациях, а также другие вопросы соблюдения нормативных требований (например, таможенного законодательства и правил валютного контроля) могут проверяться рядом органов, которые имеют законное право налагать значительные штрафы, начислять

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

и взимать пени и проценты. Вышеизложенные факторы могут привести к более значительным налоговым рискам, чем обычно существуют в странах с более развитыми налоговыми системами.

Как правило, согласно российскому налоговому законодательству, налоговые органы имеют право проводить проверку правильности исчисления и уплаты налогов в течение трех лет, следующих за отчетным годом. По состоянию на 30 июня 2015 года налоговые декларации компаний Группы за три предшествующих года могут быть проверены налоговыми органами.

Размер выручки и расходов Группы в сделках между дочерними предприятиями Группы и связанными сторонами, а также различные скидки и бонусы абонентам Группы в ходе проведения маркетинговой деятельности могут регулироваться правилами трансфертного ценообразования.

Руководство считает, что резервы, отраженные в прилагаемой консолидированной финансовой отчетности, достаточны для покрытия налоговых и таможенных обязательств. Однако сохраняется риск того, что уполномоченные органы займут позицию, отличную от мнения руководства Группы, по вопросам, допускающим различное толкование законодательства, и связанные последствия могут быть существенными.

По состоянию на 30 июня 2015 года, 31 декабря 2014 года и 1 января 2014 года Группа отразила следующие резервы для покрытия дополнительных налоговых обязательств:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	1 января 2014 года
Дополнительные резервы по налогу на прибыль	25	55	86
Дополнительные резервы по НДС и прочим налогам	23	22	75
<b>Итого налоговые резервы</b>	<b>48</b>	<b>77</b>	<b>161</b>

**Прочие судебные разбирательства** – Время от времени в ходе своей обычной деятельности Группа становится участником судебных, налоговых и таможенных споров; также против нее предъявляются различные иски и претензии. Некоторые из них характерны для стран с развивающейся экономикой, меняющимся фискальным режимом и условиями регулирования, в которых осуществляет свою деятельность Группа. По мнению руководства, ответственность Группы (при ее наличии) по всем указанным судебным и иным разбирательствам, а также другим претензиям, не окажет существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и ликвидность Группы.

**Лицензии** – Группа получает практически все свои доходы от деятельности, осуществляемой в соответствии с лицензиями на оказание услуг в Москве и Московской области, выданными Правительством РФ. Срок действия лицензии на оказание услуг проводной телефонной связи истекает в 2016 году. Приостановление или не продление действия данной лицензии может оказать существенное негативное влияние на финансовое положение и результаты деятельности Группы. У Группы, однако, нет оснований полагать, что лицензия не будет продлена или что ее действие будет приостановлено или прекращено, и руководство считает, что вероятность таких событий очень мала.

**Заинтересованность Правительства Москвы в телекоммуникационном секторе в Московском столичном регионе** – Правительство Москвы уделяет значительное внимание функционированию телекоммуникационной сети в городе Москве. Правительство Москвы оказывает и, возможно, продолжит оказывать значительное влияние на деятельность Группы. В частности, Правительство Москвы может влиять на установление тарифов для абонентов с целью защиты малообеспеченных групп населения, таких как пенсионеры.

## ПАО «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

#### 16. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

**Займы, выданные ПАО «МТС» и его дочерним предприятиям** – В июле-сентябре 2015 года Группа предоставила ПАО «МТС» ряд долгосрочных займов на общую сумму 6,115 млн рублей. Срок погашения займов – июль 2017 – февраль 2019 года, годовая процентная ставка – от 10% до 17% годовых. В период с июля по сентябрь 2015 года ПАО «МТС» погасила займы, выданные Группой, на общую сумму 2,156 млн рублей.

Также в июле 2015 года Группа предоставила ООО «Телеком Проекты», дочернему предприятию «МТС» краткосрочный заем на сумму 210 млн рублей. Срок погашения – октябрь 2015 года, годовая процентная ставка – 11.8% годовых.

**Займы, предоставленные АО «Энвижн Групп»** – В июле 2015 года АО «Энвижн Групп», дочернее предприятие АФК «Система», погасила займы, предоставленные Группой на общую сумму 2,4 млрд рублей.

**Погашение займа ПАО «НИС»** – В июле 2015 года дочернее предприятие Группы ПАО «НИС» погасило задолженность по кредиту, предоставленному ПАО Банк «ФК Открытие», в размере 240 млн рублей. Процентная ставка по кредиту составляла 15,6% годовых.

**Выбытие инвестиций и дочерних компаний ПАО «НИС»** – В период с июля по сентябрь 2015 года Группа реализовала инвестиции, принадлежащие ПАО «НИС», за денежное вознаграждение в размере 83 млн рублей.